1

证券代码：603128       证券简称：华贸物流公告编号：临 2022-047

港中旅华贸国际物流股份有限公司

关于设立合资公司的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 港中旅华贸国际物流股份有限公司（以下简称“华贸物流”、“本公司”、

“公司”）拟与广州市嘉诚国际物流股份有限公司（简称“嘉诚国际”）设立合

资公司（简称“合资公司”），合资公司注册资本为 5 亿元人民币，其中：华贸

物流出资 2.75 亿元人民币持股 55%、嘉诚国际出资 2.25 亿元人民币持股 45％，

双方均以人民币现金出资。关于合资公司的工商注册信息均以当地市场监督管理

局核定为准。

2022 年 8 月 19 日，华贸物流第四届董事会第三十五次会议审议通过了《关

于与嘉诚国际合资设立货运航空公司的议案》。现将本次成立合资公司的情况公

告如下：

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

华贸物流拟与嘉诚国际在广东省广州市设立合资公司，合资公司注册资本为

5 亿元人民币，华贸物流出资 2.75 亿元人民币持股 55%、嘉诚国际出资 2.25 亿

元人民币持股 45％，双方均以人民币现金出资。关于合资公司的工商注册信息

均以当地市场监督管理局核定为准。

（二）投资行为所必需的审批程序

本次对外投资已经公司第四届董事会第三十五次会议审议通过，公司董事会

同意公司实施该项目。本次对外投资金额在公司董事会决策权限内，无需提交公

司股东大会审议批准。

本次对外投资不构成关联交易。

 2

二、投资主体介绍

广州市嘉诚国际物流股份有限公司

1、注册地址：广州市番禺区南村镇万博二路 79 号 2202

2、注册资金：16086.0576 万人民币

3、企业类型：股份有限公司(上市、自然人投资或控股)

4、法定代表人：段容文

5、公司简介：2017 年 8 月 8 日，嘉诚国际在上海证券交易所成功登陆 A 股

市场，成为广州市首家在上交所主板挂牌上市的全程供应链一体化服务供应商

（股票代码：603535）。主营业务是为制造业客户提供定制化物流解决方案及全

程供应链一体化综合物流服务。通过“四流合一”全程供应链一体化管理业务模

式，将物流服务嵌入到制造业企业生产经营流程中。同时，利用自动化物流设备

和先进的物流信息管理系统，为电子商务企业特别是跨境电商企业提供个性化的

全球物流解决方案及包括干、仓、关、配在内的全链路物流服务。

6、主要财务数据：

截至 2021 年 12 月 31 日，嘉诚国际总资产为 28.37 亿元，股东权益合计为

20.43 亿元。2021 年度，嘉诚国际营业收入 12.69 亿元，净利润 1.83 亿元。

三、拟设立合资公司的基本情况

1、公司名称：广东华贸嘉诚国际航空有限公司（暂定名，以工商注册为准，

以下简称“合资公司”）

2、注册资本：5 亿元人民币

3、经营范围：一般经营项目：航空商务服务；航空国际货物运输代理；航

空运输货物打包服务；国内货物运输代理；国际货物运输代理；航空运营支持服

务；陆路国际货物运输代理；运输货物打包服务；普通货物仓储服务（不含危险

化学品等需许可审批的项目）；低温仓储（不含危险化学品等需许可审批的项目）。

许可经营项目：公共航空运输；通用航空服务；道路货物运输（不含危险货

物）；道路货物运输（网络货运）；国际道路货物运输；货物进出口；技术进出

口；进出口代理；海关监管货物仓储服务（不含危险化学品）；保税仓库经营；

出口监管仓库经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

 3

动。）（以工商注册为准）

4、注册地址：广州市花都区

5、组织形式：有限责任公司

6、股权结构：华贸物流持股 55%，嘉诚国际持股 45%

四、合资协议的主要内容

甲方：港中旅华贸国际物流股份有限公司，是依据中华人民共和国法律成立

的企业，在中国上海市登记注册，其法定地址在上海市浦东机场海天一路 528

号，通讯送达地址：上海市黄浦区南京西路 338 号天安中心 20 层

营业执照号：913100006072270179

乙方：广州市嘉诚国际物流股份有限公司，是依据中华人民共和国法律成立

的企业，在中国广州市登记注册，其法定地址在广州市番禺区南村镇万博二路

79 号 2202，通讯送达地址：广州市南沙区东涌镇骏马大道 8 号。

营业执照号：91440101725023584B

（以上主体单称“一方”，合称“各方”）

第一条 合资公司概况

1. 合资公司名称：广东华贸嘉诚国际航空有限公司，英文名称为：

Guangdong Huamao Jiacheng International Aviation Co., Ltd.（暂

定名，以最终工商登记为准）

2. 合资公司的注册地址：广州市花都区

3. 合资公司注册资本：合资公司注册资本为人民币5亿元，其中：甲方认缴

合资公司注册资本为人民币2.75亿元，占合资公司注册资本的55％；乙

方认缴合资公司注册资本为人民币2.25亿元，占合资公司注册资本的

45％，各方均以人民币现金出资，在本协议生效且合资公司完成工商登

记并取得营业执照之后，根据项目需要由甲乙双方协商一致确认各方注

册资本的具体缴纳金额和日期。

 4

第二条 公司治理

1. 治理结构：合资公司设股东会、董事会、监事会、经理层，每届任期三

年。

2. 董事会由5名董事组成，甲方提名3名董事，乙方提名2名董事。董事长人

选由甲方提名，经全体董事过半数选举产生，公司法定代表人由董事长

担任。

3. 公司监事会由3名监事组成，甲方提名1名监事，乙方提名1名监事，职工

代表监事1名。监事会主席人选由乙方提名，经全体监事过半数选举产生。

4. 总经理人选由乙方提名，董事会聘任或解聘；副总经理若干名，双方均

可推荐人选，也可以通过市场化招聘，由总经理提名，董事会聘任或解

聘；财务负责人由甲方提名，董事会聘任或解聘。总经理全面负责合资

公司经营和管理，副总经理和财务负责人均接受总经理的日常管理和考

核；财务负责人接受甲方财务部的垂直管理；合资公司的公章按照甲方

公章管理制度和技术要求使用。

五、对外投资对上市公司的影响

该项目是响应国家政策，顺应跨境电商和跨境物流行业的迅猛发展，把握货

运航空发展的大趋势，确保公司可持续发展。本着平等互利、优势互补、共同发

展的原则，华贸物流与嘉诚国际拟设立合资公司，充分发挥各方资源整合优势，

通过构建自主可控的运力体系，建立优质、具有成本优势、稳定的供应链，满足

客户及市场的物流需求，有利于有效协同各合资方资源，充分发挥各自优势，实

现产业链的延伸，为华贸物流发展成为全球前列国际物流服务商奠定坚实基础，

符合华贸物流战略发展需要及全体股东利益。华贸物流持有合资公司 55%股权，

合资公司纳入华贸物流合并报表范围。

六、对外投资的风险分析

本公司对外投资可能面临政策风险、管理风险、财务风险、法律风险和市场

风险等相关的风险，本公司将采取适当的策略、管理措施加强风险管控。合资公

 5

司注册后将加快推进经营许可资质申请等相关工作，后续相关资质的申请存在不

确定性,敬请投资者注意投资风险。

公司未来将对项目的具体进展状况，及时依据《上海证券交易所股票上市规

则》及相关法律法规的要求履行审批程序和信息披露义务。

特此公告。

港中旅华贸国际物流股份有限公司董事会

2022 年 8 月 20 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2